
謹んで新春のお慶びを申し上げます

12月６日（金）、谷山北公民館自主学習グループ会員による年末ボランティア清掃活
動がありました。会員同士や職員との親睦、そして公民館に対する愛着心の高揚を目的
に、谷山北公民館自主学習グループ連絡会が中心となり、環境整備を年２回行ってくだ

冬の心豊かで元気あふれる「さつまっ子」を育てる運動
「伸びよう 伸ばそう さつまっ子」をテーマに、12月15日～１月31日にかけて、「冬の心豊か

で元気あふれる『さつまっ子』を育てる運動」が行われています。
年末年始にかけては，家庭でのだんらんや地域の伝統行事等への参加などを通して、青少年が

ふるさとへの理解を深めたり、新年の目標を立てたりする時期です。この機会を活かし、家庭や
地域で次の重点事項に取り組んでみましょう。

１ 青少年の地域活動 （年末年始の行事等）を積極的に推進しましょう。
２ あいさつ運動を展開し、地域で青少年を育てましょう。
３ 明るい家庭づくりに努めましょう。
４ スマートフォン、ゲーム機器等の正しい使い道やネットトラブルにつ
いて、家庭や地域で話し合いましょう。

ありがとうございました
～自主学習グループ年末ボランティア清掃～

令和７年も「つどう喜び 学ぶ楽しさ そして夢の実現」のス
ローガンのもと、よりいっそう公民館経営の充実に努めます。
どうぞよろしくお願いいたします。 谷山北公民館 職員一同

さっています。この日は20名の会員の皆様が清掃に参加
され、交流を深めながら、調理室の清掃や体育館備品整
備・モップ掛け等、隅々まできれいにしてくださいまし
た。お陰様で、公民館が清々しい環境になり、新しい年
を迎えることができました。
活動に参加された会員の皆様お疲れ様でした。ありが

とうございました。

回
　
覧

巳

谷山北公民館だより 令和６年度１月

つどう喜び 学ぶ楽しさ そして夢の実現

発 行：鹿児島市谷山北公民館
住 所：鹿児島市中山町１２４６－１
電 話：０９９－２６９－６３９１
ＦＡＸ：０９９－２６９－６３９２

「地域公民館の
公民館だより」
二次元コード→



蔵書点検のため、次の期間、谷山北公民館の図書室は利用できません。た
だし、本の返却は事務室受付カウンターで承ります。御迷惑をおかけいたし
ますが、何とぞ御了承ください。

＜図書室を利用できない期間＞
１月20日（月）～１月31日（金）

自主学習グループ紹介あなたも仲間に！

谷山北公民館自主学習グループ「卓球さつき
会」は、平成25年８月に、公民館講座終了後に結
成し、現在、男性５名、女性12名の17名で活動し
ています。第１・３木曜日の午前中は谷山北公民
館で、第２・４火曜日の午前中は松元の平野岡体
育館で、活動を行っています。
グループの特徴は、自分の健康維持や仲間づく

りを目的とした卓球大好きな者同士のグループで
す。会員からは、「いつ来ても楽しく、練習日が
待ち遠しい」との声が聞かれます。
卓球で健康づくりの一助をしてみませんか。

「卓球さつき会」

元気と笑顔の卓球さつき会の皆さん

令和５年度人権啓発標語（令和４年度人権の花運動実施小学校の作品）

「世の中の みんなが笑顔 目指したい」 本城小学校

４日
（土）

４月分貸館受付開始（鹿児島市公共施設予約システ
ム、窓口、電話）

１日
（土）

５月分貸館受付開始（鹿児島市公共施設予約システ
ム、窓口、電話）

８日
（水）

きたぽっぽおはなしのじかん（乳幼児と保護者対象
10:30～11:00）
【予約不要です。お気軽にお越しください。】

４日
（火）

情報サポーター学習会（午前）

10日
（金）

健康づくり学習室利用講習会（14:00～15:30）
【前日までの予約が必要です。】

５日
（水）

きたぽっぽおはなしのじかん（乳幼児と保護者対象
10:30～11:00）
【予約不要です。お気軽にお越しください。】

11日
（土）

つばめロード市民ギャラリー作品展示【谷北フォト
クラブ（写真）～１月24日（金）】

７日
（金）

第２回谷山北公民館運営審議会（午前）

15日
（水）

きたぽっぽおはなしのじかん（乳幼児と保護者対象
10:30～11:00）
【予約不要です。お気軽にお越しください。】

12日
（水）

きたぽっぽおはなしのじかん（乳幼児と保護者対象
10:30～11:00）
【予約不要です。お気軽にお越しください。】

18日
（土）

土曜おはなしのじかん（10:30～11:00）
【予約不要です。お気軽にお越しください。】

13日
（木）

第２回読書グループ連絡会（午前）

19日
（日）

第47回公民館音楽祭（13:00～16:00中央公民館
コール秋桜出演】

14日
（金）

第３回自主学習グループ連絡会代表者会・運営説明
会（午前）
健康づくり学習室利用講習会（14:00～15:30）

20日
（月）

蔵書点検【図書室休室（終日）～１月31日（金）】
　この期間は、図書室が休室になります。本の返却
はできますが、貸出等はできません。御迷惑をおか
けしますが、御了承ください。

15日
（土）

土曜おはなしのじかん（10:30～11:00）
【予約不要です。お気軽にお越しください。】

23日
（木）

第３回自主学習グループ連絡会役員会（午前）
19日
（水）

きたぽっぽおはなしのじかん（乳幼児と保護者対象
10:30～11:00）
【予約不要です。お気軽にお越しください。】

24日
（金）

健康づくり学習室利用講習会（18:00～19:30）
【前日までの予約が必要です。】

26日
（水）

きたぽっぽおはなしのじかん（乳幼児と保護者対象
10:30～11:00）
【予約不要です。お気軽にお越しください。】

31日
（金）

第２回谷山北地域連絡協議会（午前）
28日
（金）

健康づくり学習室利用講習会（18:00～19:30）
【前日までの予約が必要です。】

２月の主な行事予定１月の主な行事予定


	スライド 1
	スライド 2

